
!"#$%&'()'!*+,)-.)"%&'(&)'/&/".)

0&12*.&'()'(&.)2&1*3)"%&'(&..*'-)$%,*'!"#$%*.&

"'1')'-')'%'*'.'&

'45'%6(&.)2&1*3)"%&

!""#$$%&' !1),&1)' ()' 0*.$,*3)"%&' *1&&' &()7)!*2).)8' )%,&-1*3)"%&' *..&'
(&.)2&1*3)"%)'%6'9:;<==5'&'%6'>>;<=94'?'/&1)#&,1*3)"%&'."!*.),@6

!""#$%%&""'()*+,"-$.'/

!001(",,"'#*--)"'($&#).*()!)",,"8($""&(')&(94AB=8'.&""$(+$"$(0*(2*,.-$3

4)&5*$("#'++&)5$.6$(0*(-,--&("&(7')8$"*-9(%)&+:)*--&(0$""$(5*;&.-&("&;*+"$6*'.&<(5&..&)'(';;*(:'.5':$-*(*(

:'8%'.&.-*("$(2*,.-$(='8,.$"&3

/CDEDFGD>? 7HIICJ'#HKCJLJM ?'+)%(*!"

/CDEDFGD@? *KCDNJ'(HFJDNH'&FCJOH ?'0)!&?+)%(*!"

/CDEDFGDA? #HLLMFJ'(HPJQD ?'*++&++"1&

*EEDFGDB? 1MOORDSMCGJ'&NDFH ?'*++&++"1&

/CDEDFGDC? ,HCHIKEJ',MTTHEM ?'*++&++"1&

!++*+-&(*"(+DUCDGHCJM'!MTKFHND'(MGG6EEH'!HNJUFHFM'1MEH'.HKCH8'*"(D,$"&(%)'55&0&($""$()&0$6*'.&(0&"(
%)&+&.-&(5&)E$"&3

F++&.0'("&;$"&(*"(.,8&)'(0&;"*(*.-&)5&.,-*<(*"((MGG6'7HIICJ'#HKCJLJM8'+JFQHOM8'$++,8&("$(4)&+*0&.6$(&(
0*:G*$)$($%&)-$("$(+&0,-$(%&)("$(-)$--$6*'.&(0&""#';;&--'(+'%)$(*.0*:$-'3

='%*$(-)$+8&++$(%&)(:'8%&-&.6$

H(!)&$(F:'.'8*:'(I*.$.6*$)*$((

((J)*E,-*K4&)+'.$"&

H(!)&$(J&))*-')*'(&(L5*",%%'

H(!)&$(L*:,)&66$(&(M*;*"$.6$

H(L&;)&-$)*'(='8,.$"&

H(L*.0$:'

H(!++&++')&(NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN

H(NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN

H(!)&$(L&)5*6*(O&8';)$7*:*<(F"&--')$"&(&(L:'"$+-*:*

H(!)&$(L&)5*6*(2&.&)$"*<(L&)5*6*(L':*$"*(&($""$(4&)+'.$



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  48 DEL 08/05/2018 

1

OGGETTO: 
CRITERI DI VALUTAZIONE AREE EDIFICABILI, INTEGRAZIONE ALLE DELIBERAZIONI N. 13/2008 
E N. 66/2014 - PERIMETRAZIONE LOCALITÀ. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso Che: 
• l'imposta municipale propria (IMU) è stata introdotta e disciplinata dagli articoli 8 e 9 del decreto 

legislativo 14 marzo 2011, n. 23, recante “Disposizioni in materia di federalismo fiscale 

municipale”, disponendone l'entrata in vigore nella seconda fase di attuazione del federalismo 

fiscale, fissata inizialmente al 1° gennaio 2014; - l'applicazione dell'IMU è regolata dagli articoli 

8 e 9 del d.lgs. 23/2011, in quanto compatibili, nonché dalle disposizioni contenute nel D.Lgs. 31 

dicembre 1992, n. 504, cui il decreto legge n. 201/2011 a cui si fa rinvio; 

• l'art 5, comma 5 del D.Lgs 504/92 dispone che “ per le aree fabbricabili la base imponibile è 

costituita dal valore venale in comune commercio al 1° gennaio dell'anno d'imposizione, avendo 

riguardo alla zona territoriale di ubicazione, all'indice di edificabilità, alla destinazione d'uso 

consentita, agli oneri per eventuali lavori di adattamento del terreno necessari per la costruzione, 

ai prezzi medi rilevati sul mercato dalla vendita di aree aventi analoghe caratteristiche; 

• l'art 11 quaterdicies, comma 16, della legge n. 248/2005 e l'art 36, comma 2 della legge n. 

248/2006 sanciscono che “ un'area è da considerarsi comunque fabbricabile se è utilizzabile a 

scopo edificatorio in base allo strumento urbanistico generale, indipendentemente dall'adozione 

di strumenti attuativi del medesimo; 

Visto che: 
• si è proceduto alla individuazione di valori di riferimento da ritenersi supporto tecnico utile ai 

fini degli adempimenti dell’ufficio  come previsto nell’ art. 13 del Regolamento per 

l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 25 in data 29/4/2014 e, precisato che ai sensi del medesimo art. 13 comma 2)  in 

presenza di perizia di stima ovvero di atto idoneo al trasferimento del diritto di proprietà o altro 

diritto reale su area edificabile, l'approvazione dei valori non impedisce al comune di procedere 

al recupero dell'eventuale maggiore imposta calcolata tenuto conto dei nuovi elementi desumibili 

dai suddetti atti. 

• per il periodo 2008-2013 i valori di riferimento sono stati approvati dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n. 13  del 18/02/2008; 

• per il periodo 2014-2018 i valori di riferimento sono stati approvati dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n. 66 del 20/05/2014; 

Richiamata la legge n. 147/2013 (legge di stabilità 2014) che ha istituito la Iuc – Imposta unica 

comunale ed in particolare i commi 669 e 675 relativi al presupposto impositivo (fabbricati, ivi 

compresa l'abitazione principale, are scoperte aree edificabili) e alla base imponibile in base all'art 

13 del D.l. n. 201/2011, convertito con legge n. 214/2011 e art 5 D.Lgs n. 504/92; 

Considerato: 
• che la determinazione dei valori venali in comune commercio delle aree fabbricabili, approvati 

con le suddette proprie deliberazioni n. 13/2008 e 66/2014 ha scopo di indirizzo o non obbligo 

verso i contribuenti, che debbono provvedere autonomamente alla liquidazione dell'imposta 

dovuta per il corrente anno impositivo, nonché di limitare il potere di accertamento del Comune, 

qualora l'imposta sia stata versata sulla base di un valore non inferiore a quello predeterminato, 

secondo criteri tesi a ridurre l'insorgenza del contenzioso; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  48 DEL 08/05/2018 

2

• tali valori sono riportati in tabelle con riferimento a località e centri abitati senza alcuna  

perimetrazione cartografica che ne individui i limiti entro i quali applicare in modo omogeneo i 

valori stessi; 

Ritenuto pertanto, di dover adottare la cartografia proposta dall’ufficio tecnico comunale, costituita 

da due tavole allegate alla presente deliberazione come parte integrante, con riportate le 

perimetrazioni che individuano le località, di cui alle tabelle approvate con le deliberazioni n. 

13/2008 e 66/2014, all’interno delle quali applicare il relativo valore, al fine  costituire supporto 

tecnico e ausilio utile al cittadino e all’ufficio tributi ai fini della corretta applicazione della norma e 

alla riduzione del contenzioso, 

Visti: 
• l’articolo 13 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 (conv. in legge n. 214/2011); 

• il decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23; 

• gli articoli 2 e 5 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504; 

• l’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446; 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

• il Regolamento per l’applicazione dell’imposta municipale propria; 

• lo Statuto comunale 

Acquisiti il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’Art. 49 del 

D.Lgs.267/2000 e successive modificazioni; 

Con Voti Unanimi resi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1. Di Approvare, a integrazione delle proprie deliberazioni n. 13/2008 e 66/2014, per le 

motivazioni esposte in premessa ed ai fini dell’applicazione dell’imposta municipale propria di 

cui all’articolo 13 del decreto legge n. 201/2011 (conv. in Legge n. 214/2011), la cartografia  

proposta dall’ufficio tecnico comunale costituita da due tavole, allegate alla presente 

deliberazione come parte integrante e sostanziale, con riportate le perimetrazioni che 

individuano le località, di cui alle tabelle approvate con le deliberazioni n. 13/2008 e 66/2014, 

all’interno delle quali applicare il relativo valore, al fine  costituire supporto tecnico e ausilio 

utile al cittadino e all’ufficio tributi ai fini della corretta applicazione della norma e alla 

riduzione del contenzioso; 

2. Di Dare Atto Che la cartografia in oggetto e i valori di cui alle proprie deliberazioni n. 

13/2008 e 66/2014, sono da  ritenersi supporto tecnico e ausilio utile al cittadino e all’ufficio 

tributi ai fini della corretta applicazione della norma e alla riduzione del contenzioso, come 

previsto nell’art. 13 del  Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria, 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 in data 29/4/2014;

3. Di Pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line del Comune di Castiglione dei Pepoli 

per n. 30 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 13 del Regolamento comunale per l’applicazione 

dell’imposta unica comunale (I.U.C.), componente IMU; 

4. Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18/08/00, n. 267. 



Scala 1:10.000 stampato il 11/04/2018 07:31

Avvertenze: I dati cartografici e normativi pubblicati in questo portale, anche se derivati da quelli originali, non possono 
essere considerati validi in sede legale. Lo scopo della loro pubblicazione è principalmente divulgativo e non ha carattere
di ufficialità. I dati estratti sono da utilizzarsi ai soli fini informativi e non costituiscono elementi probatori.
Il gestore del sito e gli enti coinvolti declinano ogni responsabilità derivante da un uso improprio delle informazioni ricavate.



Scala 1:10.000 stampato il 11/04/2018 07:35

Avvertenze: I dati cartografici e normativi pubblicati in questo portale, anche se derivati da quelli originali, non possono 
essere considerati validi in sede legale. Lo scopo della loro pubblicazione è principalmente divulgativo e non ha carattere
di ufficialità. I dati estratti sono da utilizzarsi ai soli fini informativi e non costituiscono elementi probatori.
Il gestore del sito e gli enti coinvolti declinano ogni responsabilità derivante da un uso improprio delle informazioni ricavate.



!"#$%&'()'!*+,)-.)"%&'(&)'/&/".)
0!1223'#4256768129:9';1'<"."-%*=

!"#"$%%&%'()('%* +","$-%%(./(%0&*

!12332$4256781$8"$($9$.%%0/$+2:;1<=178>$?>1$!>@7=1

A>="$%/0.B-%(*(($9$,2C$%/0.B-%(&%%

!25>5>$!"#$%&#$'&$:D==2$(&)$'"%*+,-.&/0*/"

1''&)"+$-12-"''"-3&'*4&%"-05-67-89:-3&'-;78;<8=;>7

2E>8;>$2?$7<<>;;7F !>),&>)' ()' ?*.$,*@)"%&' *>&&' &()A)!*<).)B' )%,&->*@)"%&' *..&'
(&.)<&>*@)"%)'%C'DEFGHHI'&'%C'JJFGHDK'L'/&>)#&,>*@)"%&'."!*.),MC

$$$$$$$$G1$:>8:1$?>==H25;"$.)I$(J$67KK2I$?>=$L>65>;7$M><"E7$(-"%-"'%%%$8"$'*&$>$678$51N>51K>8;7$

2==2$?>=1O>523178>$:7@52$18?162;2I$1=B1$:7;;7:651;;7B1$>:@51K>BK787F

NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN

PG=?57E28?1$G=>::28?57Q

!25>5>$!"#$%&#$'&$:D==2$(&)$'"%*+,-:$0+"4*'&

).'>&+/"%+*<).&'()'*>&*

).'>&+/"%+*<).&'(&..O*>&*'&!"%"#)!"LA)%*%@)*>)*

PG8;78>==1$L>81:>Q

RRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRR

NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN

!"#$%&'(") *+","((") -') "+-.-'/0&) -'1"+%/(-#") &) 1-+%/(") ,-.-(/0%&'(&) /-) 2&'2-) ,&003/+(4) 56) ,&0) 78",-#&)
,&003/%%-'-2(+/9-"'&),-.-(/0&7):!4;&.4<")=5>566?@4



!"#$%"&'()$*+,'(-./*+'#"
+0(12(345(62768796:2

-./*+"(!$(-';,$)#$.+"(!"$(<"<.#$

-&$,"&$(!$(='#*,'>$.+"('&""("!$?$-'%$#$@( $+,")&'>$.+"('##"(!"#$%"&'>$.+$(+0(
:A79662("(+0(BB796:1(C(<"&$/",&'>$.+"(#.-'#$,D0

!""#$$!%

-$,,'E(/",&.<.#$,'+'(!$(%.#.)+'

&'(()*+,--.)/,()+'+0)(()01.2(()+1)3'+0'45'%

$#(;$+!'-. $#(;")&",'&$.(-./*+'#"

!FGG0(?'%%&$(/'*&$>$. !.,,0;;'(-'#$)+'+.(&.;'(#'*&'

!"#$%&'(")*+","((") -')"+-.-'/0&) -'1"+%/(-#")&) 1-+%/("),-.-(/0%&'(&)/-) 2&'2-),&003/+(4)56),&0) 78",-#&)
,&003/%%-'-2(+/9-"'&),-.-(/0&7):!4;&.4<")=5>566?@4

?$&/',. ?$&/',.


